— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2022〕21 号

对市政协十三届五次会议

第 0184 号提案的会办意见

市委宣传部：

刘毛伢等委员提出的《关于进一步重视苏州河两岸红色文化

资源保护、开发和传承的建议》收悉，经研究，现将会办意见函

告如下：

一、关于红色文化资源底数

普陀作为中国工人运动的发祥地之一，素有“赤色沪西”美

誉。

经核查，现有 9处不可移动文物录入上海市第一批、第二批

革命文物名录，其中，上海总工会第四办事处遗址、沪西工友俱

乐部遗址、中央造币厂旧址（上海造币厂人民保安队护厂旧址）

— 2 —

等 3 处为上海市文物保护单位；顾正红烈士殉难处、十九路军抗

日临时军部遗址、申九“二·二”斗争纪念地点、新会路华童公

学旧址、大夏大学旧址等 5处为普陀区文物保护单位；阜丰福新

面粉厂旧址（沪西战地服务团旧址）为普陀区文物保护点。

红色纪念设施包括沪西工人半日学校史料陈列馆、顾正红纪

念馆、苏州河工业文明展示馆、上海纺织博物馆、沪西革命史陈

列馆、普陀区档案馆“沪西印记”展厅、华东师范大学校史馆等。

二、关于建立管理、保护、开发机制

根据《上海市红色资源传承弘扬和保护利用条例》第六条，

“文化旅游部门负责红色资源中文物的保护利用工作，以及与红

色资源传承弘扬和保护利用相关的公共文化、旅游服务等工作。”

2021 年，根据市委宣传部、市委党史研究室工作要求，我区在真

如国际电台旧址、沪西工人半日学校遗址统一设置了纪念标识，

并举行了揭幕仪式。全面梳理我区革命文物旧址遗址，开展不可

移动革命文物保护利用调查工作，申报提升区级文保单位顾正红

烈士殉难处为市级文保单位。同时，协助相关单位开展对革命文

物、红色纪念设施的管理、保护和开发工作，例如申报沪西工人

半日学校史料陈列馆列入博物馆名录；配合上海造币有限公司对

现有园区进行整体转型，打造集货币文化、科技创新于一体的文

创园区；协助上海造币博物馆改造升级并对社会公众开放，量身

策划主题文旅活动及文创产品，力争将其打造成为沪上文旅新地

标。今年，普陀区将结合苏州河旅游项目，整合串联苏州河沿岸

红色资源，推出红色旅游线路，打造普陀红色文化品牌，传承弘

扬红色文化，推动顾正红纪念馆、沪西工人半日学校史料陈列馆

— 3 —

联合申报国家 A级旅游景区，并继续推进红色资源点位信和纱厂

旧址（M50 创意园）园区改造提升工程建设。

三、关于加强场馆“智慧化”建设

目前，普陀区已完成顾正红纪念馆整体改造和沪西工人半日

学校史料陈列馆改造提升，并于 2021 年七一前正式开馆，为中国

共产党成立 100 周年献礼。两个场馆中，新增多媒体展陈、实物

展陈及场景还原等，力求真实生动地呈现珍贵的历史。

今年，普陀区将进一步丰富我区红色场馆资源及呈现方式，

持续提升展陈品质。年初，在头部音频平台蜻蜓 FM 上线的“漫步

普陀·阅享建筑”普陀区建筑可阅读声音专辑，已收录了中央造

币厂旧址、沪西工人半日学校史料陈列馆等不可移动革命文物、

红色纪念设施的中英文介绍，通过线下扫码、线上倾听的方式为

听众提供服务。苏州河工业文明展示馆将于年内完成整体改造提

升并重新对外开放；结合沪西革命史，启动创排红色情景剧，计

划打造沉浸式互动式体验项目，助力红色场馆的“智慧化”建设。

四、关于加大宣传力度

普陀区联合上海春秋旅行社，依托红色场馆、工业文明等资

源，设计推出了“沪西工人运动沉浸式体验”等 2条红色旅游线

路和“寻访苏河水岸·感受民族工业崛起”等 6条都市旅游线路，

通过沉浸式体验、城市徒步、探营打卡等形式，用文旅语言讲好

红色故事，培育红色旅游、工业旅游、苏河旅游的新地标，让“苏

河水岸”文化品牌持续焕发生机与活力，旅游线路开通后，邀请

哔哩哔哩知名 UP 主提前打卡体验，拍摄宣传视频并进行全网推

送，浏览量超过 800 万人次。我区“苏河水岸”普陀建筑系列文

— 4 —

创产品，在第二届上海红色文化创意大赛中荣获文创产品类入围

奖。

今年，我区将在上海市民写作大赛、上海“一江一河”沿岸

工业遗产摄影大赛等重点赛事活动中，着重体现红色文化主题。

同时，结合我区“建筑可阅读”品牌项目，策划推出更多互动性、

体验性更强的红色主题文旅产品；将聚焦“赤色沪西”历史人文

故事，拍摄制作一批高质量、接地气的融媒体产品，让普陀红色

历史故事可见可听、活灵活现，吸引更多年轻人共情；用好“上

海普陀”APP、微信公众号、微博、抖音等新媒体平台，“学习强

国”学习平台，以及上观号、澎湃号、哔哩哔哩等入驻平台，持

续讲好赤色沪西故事，形成联动宣传效应，营造更强劲有力宣传

声势；还将探索运用小红书等互联网社群开展宣传及互动，进一

步提升“赤色沪西”知晓度和美誉度。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区人民政府

2022 年 3月 7日

联 系 人：刘津铭 联系电话：52564588-1513

联系地址：普陀区大渡河路1668号区委宣传部 邮政编码：200333

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案委。

上海市普陀区人民政府办公室 2022年3月7日印发